(043) SIGNES SOCIAUX ET SYSTEMES DE RELATION

(tout ce qui ne connote que l'esclavage, l'affranchissement ou les formes de dépendances)

- (430) Costumes, caractéristiques physiques et morales** (ex. : stigmates, *pileus*, etc., une arrogance d'esclave, des paroles d'esclave...)
- (431) Marques et activités de répression et de régression**
(Ex. entraves, fouet, croix, moulin, marquage au fer rouge, torture, etc.)
- (432) Formes de protection, marques de promotion et d'intégration**
(Ex. glaive de bois, port de l'anneau, *pileus, tria nomina*, etc.)
- (433) Alimentation, conditions de vie spécifiques**
(Ex. nourriture réservée aux esclaves, ergastules, *familia, oikos*, etc.)
- (434) Pratiques sexuelles et formes d'union connotant la dépendance**
- (435) Formes de fortune, constitution et transmission des biens**
(Ex. : *peculium, bona, societas* etc.)
- (436) Noms d'esclaves**

(044) COMPORTEMENTS DES DOMINANTS ET DES HOMMES LIBRES

- (440) Le maître/patron et les esclaves, affranchis et dépendants.**
- a) Comportement du maître/patron par rapport à ses esclaves, affranchis et dépendants
 - b) Comportement du/d'un maître/patron par rapport aux esclaves, affranchis et dépendants d'un autre maître/patron
- (441) L'homme libre par rapport aux esclaves, affranchis et dépendants**
- (442) Les organisations privées ou publiques** religieuses et socio-professionnelles et les esclaves/dépendants (association, *societas*, thiasse...)
- (443) L'utilisation par les libres/maîtres-patrons de l'esclave / affranchi / dépendant dans des relations triangulaires privées**
344a et b (de l'ancien index) deviennent a
344c devient b
- a) comme agent/instrument
 - b) comme révélateur du statut et de la condition du maître/patron
- (444) Comportements d'individus ou de groupes marginaux** par rapport aux esclaves, affranchis et dépendants
(Ex. les populations en révolte contre Rome qui accueillent les *fugitivi*)

(045) ESCLAVES, AFFRANCHIS, DEPENDANTS DANS LE DOMAINE PUBLIC

- (450) Participation/utilisation dans les fonctions de l'État et dans les collectivités locales.**
- (451) Participation/utilisation dans la vie et les luttes politiques,** militaires et sociales
- a) agent/ instrument
 - b) révélateur du statut et de la condition du maître/patron
- (452) Collectivité publique et les esclaves/affranchis/dépendants**
- a) marques et activité de répression
 - b) formes de protection, marques de promotion et d'intégration du dépendant

(046) FORMES D'IDENTIFICATION ET D'OPPOSITION POLITIQUES ET SOCIALES, PROPRES AUX ESCLAVES, AFFRANCHIS, DEPENDANTS